
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,374,0381,301,572 72,466

1.교육비특별회계이전수입 1,330,8381,266,772 64,066

1.교육비특별회계전입금수입 1,330,8381,266,772 64,066

1.학교회계전입금 1,330,8381,266,772 64,066

1.학교운영비전입금 733,872 733,872 0

2.목적사업비전입금 596,966 532,900 64,066
(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(14,936,000원 × 1교) - 13,047,000원 =
1,889,000

(성립전)급식종사원 인건비(목적) : 

(55,131,000원 × 1교) - 51,641,000원 =
3,490,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (99,168,000원 

× 1교) - 86,625,000원 =
12,543,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (15,026,000원 × 

1교) - 9,976,000원 =
5,050,000

(성립전)방과후학교운영비 : (12,600,000원 × 

1교) - 6,300,000원 =
6,300,000

(성립전)교육급여 : (5,870,000원 × 1교) - 

4,106,000원 =
1,764,000

(성립전)학교운영지원비지원 : (13,055,000원 

× 1교) - 9,443,000원 =
3,612,000

(성립전)순회교사제운영비 : (3,530,000원 × 1

교) - 1,730,000원 =
1,800,000

(성립전)특수학교방과후학교운영비 : (370,000

원 × 1교) - 180,000원 =
190,000

(성립전)발명교실운영비 : (2,498,000원 × 1교

) - 2,228,000원 =
270,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 

지원 : (929,770원 × 1교) - 667,000원 =
263,000

(성립전)저소득층자녀학비지원비 : (1,548,000

원 × 1교) - 774,000원 =
774,000

(성립전)저소득층자녀학비지원비 : (1,960,800

원 × 1교) - 1,548,000원 =
413,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 2,700,000원 ×

 1교 =
2,700,000

(성립전)기숙사운영비지원비 : 9,900,000원 × 

1교 =
9,900,000

(성립전)3학년2학기수업료무상교육지원비 : 

5,953,500원 × 1교 =
5,954,000

(성립전)3학년2학기수업료무상교육지원비 : 

(11,907,500원 × 1교) - 5,954,000원 =
5,954,000

(성립전)지방공무원실무수습활동비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)계약제교원인건비 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

2.기타이전수입 43,200 34,800 8,400

1.기타공공이전수입 43,200 34,800 8,400

1.기타공공지원금 43,200 34,800 8,400

1.기타지원금 43,200 34,800 8,400
(성립전)창의재단 상상실현(I&D) : 8,400,000원

×1교=
8,400,000
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2.자체수입 873,250 964,062 -90,812

1.학부모부담수입 870,240 961,062 -90,822

1.등록금 32,382 32,382 0

1.학교운영지원비 32,382 32,382 0

1.학교운영지원비 32,382 32,382 0

2.수익자부담수입 837,858 928,680 -90,822

1.급식비 373,692 413,150 -39,458

1.급식비 363,791 401,153 -37,362학생급식비 : -37,362,000원×1회= -37,362,000

2.우유급식비 9,901 11,997 -2,096우유급식비 : -2,096,000원×1회= -2,096,000

2.방과후학교활동비 55,831 58,500 -2,669

1.방과후학교활동비 55,831 58,500 -2,669심화심층수업비 : -2,400,000원×1회= -2,400,000

문제해결탐구반운영비 : -269,000원×1회= -269,000

3.현장체험학습비 205,812 250,480 -44,668

1.현장체험학습비 205,812 250,480 -44,668
1학년국외테마식현장체험학습비 : -44,262,000

원×1회=
-44,262,000

학생수련활동경비 : -406,000원×1회= -406,000

4.졸업앨범비 9,660 9,960 -300

1.졸업앨범비 9,660 9,960 -300졸업앨범비 : -300,000원×1회= -300,000

5.교과서비 10,123 10,350 -227

1.교과서비 10,123 10,350 -2271학년교과서구입비 : -757,000원×1회= -757,000

2학년교과서구입비 : 1,161,000원×1회= 1,161,000

3학년교과서구입비 : -631,000원×1회= -631,000

6.기숙사비 182,740 186,240 -3,500

1.기숙사비 182,740 186,240 -3,500기숙사비 : -3,500,000원×1회= -3,500,000

7.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 3,010 3,000 10

1.기타행정활동수입 3,010 3,000 10

1.이자수입 1,800 1,800 0
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1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 1,210 1,200 10

1.기타행정활동수입 1,210 1,200 10폐기물품매각대금 : 10,000원×1회= 10,000

3.기타수입 127,634 127,634 0

1.전년도이월금 127,634 127,634 0

1.순세계잉여금 65,388 65,388 0

1.순세계잉여금 65,388 65,388 0

1.순세계잉여금 65,388 65,388 0

2.정산대상재원사용잔액 62,246 62,246 0

1.정산대상재원사용잔액 62,246 62,246 0

1.정산대상재원사용잔

액
62,246 62,246 0

세입합계 2,374,9222,393,268 -18,346
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